Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/03/2025 - 11:20 3942/2025/ISF

1

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 137/2025

São Roque, 25 de março de 2025.

Prezada Senhora,

Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-
la e, na oportunidade, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria no sentido de
solicitar ao Departamento de Obras e Meio Ambiente a análise de poda ou
corte de árvore localizada na Rua José Daniel Arnobio, no Jardim Rene. A
referida árvore encontra-se de grande porte (fotos em anexo), o que tem
gerado preocupação entre os moradores da região.

Moradores locais, especialmente o munícipe
residente na casa de número 28 dessa mesma via, manifestaram preocupação
devido à possibilidade de queda da árvore sobre a referida residência, o que
poderia resultar em danos materiais e, mais gravemente, colocar em risco a
integridade física dos ocupantes.

Ademais, o porte da árvore tem ocasionado o
acúmulo contínuo de folhas na calha da Câmara Municipal, podendo
comprometer a estrutura e ocasionar transtornos decorrentes de entupimentos,
alagamentos e eventuais danos ao patrimônio público.

Diante da importância da segurança e do bem-estar
da comunidade, reforço a solicitação para que este órgão realize uma
avaliação da árvore em questão, determinando a viabilidade e a
necessidade de intervenção adequada, seja por meio de poda ou
remoção. Conto com a atenção e o comprometimento desse departamento
para a solução dessa demanda.

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/03/2025 - 11:20 3942/2025/ISF

2

Anexos:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/03/2025 - 11:20 3942/2025/ISF

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/03/2025 - 11:20 3942/2025/ISF

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 63D902S2MB41W1D0
		2025-03-25T15:54:34-0300

		2025-03-25T15:54:34-0300

		2025-03-25T15:54:34-0300

		2025-03-25T15:54:34-0300